REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. ﬁ G Prot Tirang, mé 6 .02.2017
VEMNDIM

Nr. 34 date [Gr A 2017

NE mbéshtetje € nenit 23 & Kushtetutes s¢ Republikés s¢ Shygipérisé. pikés 3 dhe 5 1€ nenit 24,
1é ligjit nr. 11942004 <Pér 1¢ drejtén e Informimit”™, shkronjés a) t& nenit 3171 € ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 ~Pér mbrojjen e 1€ dhénave personale™ 1 ndryshuar, hgin nr.10279. daté
20.05.2010 “Pér kundérvajljet administrative”, Komsioneri pér & Drejtén ¢ Informimit dhe
M brojhen ¢ 1@ Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica”™. pérfagésuar nga 2. . ka depozituar prané Zyrés sé
Komistonerit ankesén nr. 1516 Prot, daté 22122016, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér
dhénie 1é informacionit dhe kopje (¢ dokumentave zyriare”. nda) Autorttetit Publik Instituti
Stgurise Ushgimore dhe Veterinare.

Ankuesi né cilésmé ¢ kérkuesit, n€pérmjetl kérkesés daté 15.11.2016 ka kérkuar nga Autoriteti
Publik/ Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare, t7i vihet né dispozicion informacioni, si mé
poshté:

{0 jané muarréd masa pér orritjen e huxhetit victor (¢ Insiitidis & Sigurise Ushgimore dhe
Feterinarivé?

2. Né lidhje me pujisier specifike xi GO-MS HPLO dhe sistemin AAS. né rapori éshié
konstatuar gé bleria ¢ tvre népérmiet procedurave 1€ prokurimit publik pérbén problem, pasi
kétoy pajisie prodholien vetém nga njé subfekr dhe importohen verém nga nié subjekr. A jand
neférmarré masa nga institucioni fuai per hlerjen e kétyre pojisieve pa proceduré prokurimi,
neése po, cifa esiie procedura gé éshté Zhatuar pér Mlerjen ¢ kétvre pujisieve?

3. Me gellim gé (¢ reduktohen shpenzimet ¢ institucionit, a koordinoher laboratori juai me
fahoratorét e eré, pérpava blevjes xé pajisjeve ¢ rveja. me géllim pérdorimin ¢ pajisjeve
ekoisinese?

4. A jané hlevé dhe instaluar pafisfe ¢ monitorimit € sistemeve elekironike (UPS) pér
mibwafiien e pajisjeve (& ndieshime?

3. A fane bleré puajisjel ¢ pevojshme, né menyré gé (& béhet ¢ mundur zbulimi | pranisé s¢
toksinave PCHY

6. A ka stafi i lahovatorit akses né websitel ¢ revistave shkencore periodike (gé béhen 10
aksesueshme me aboning gé lidhen me fushén ¢ punés sé tvre?
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Ankuesi pretendon se éshté cénuar né & drejtén pér informim, pasi nuk €shié informuar lidhur
me sa ka kérkuar dhe pér két@ arsye ka depozituar ankim prané Zyrés s¢ Komisionerit.

Né ndjekje 1& procedurés pér shgyrtimin administrativ € ¢éshtjes, Komisioneri pas vierésimit t&
ankesgs. me urdhrin nr.l7 Prot. daté 18.01.2017, ka urdhéruar kryerjen e inspektimit
administrativ prang Autoritetit Publik/Instituti 1 Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare. Gjaté
inspektimit 8shié konstatuar se kérkesa e Qendrés “Res Publica™ &shié depowituar prané
Autoritetit Publik/Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare dhe 8shté regjistruar me nr.826
Prot.. daté 18.11.2016. Grupi i inspektimit konstatol se. Autoriteti Publiki/Instituti 1 Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinare nuk 1 ka kthyer pérgjigje kérkests s€ Qendrés “Res Publica™ 1€ datés
15.11.2016.

Pas shqvrtimit 1& ankesés, kryerjes sé inspektimit. si dhe pas konsultimit & lepjislacionit pérkatés
rezulton se. informacioni i kérkuar nga Qendra “Res Publica”, pérbén informacion publik dhe i
duhet véné né disporicion ankuesit. N& kuptim t& pikés 2. (& nenit 2, (& Ligjit nr.119/2014 “Pér 1€
drejtén ¢ informimit™, “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar ne clarédo
lioj forme dhe formati, giaté ushivimit 1é funksionit publik pavarésishi nése éshié pérpiluar ose jo
nga Autoriteri Publik”.

Bazuar né nenin 15 18 ligjit nr. 119/2014 “Pér ¢ drejtén e informimit”, Autoriteti Publik trajton
kérkesén pér informim brenda 10 ditéve pune nga data e dorfzimit € saj, N€ gdo rast,
mostrajlimi i kirkesés brenda kétij afati konsiderohet refuzim dhe bazuar né nenin 18, pika2a)e
ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejién e informimit” pérbén shkelje administrative.

Nea inspektimi rezultoi se Autoriteti Publik/Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare, nuk &
ka trajtuar kérkesén pér informim brenda 10 ditéve pune nga data ¢ dorézimil 1€ saj. cka u
vértetun edhe nea kqyrja e regjistrit t& protokollit. né prani € punonjésve 1€ institucionit.

Pas shqyrtimit né térési 18 provave, Komisioneri konstaton se shkelja e kryer &shi€ mos trajtimi i
kérkesés brenda afatit 18 parashikuar né ligj. ¢ provuar kjo jo vetém nga pretendimet ¢ ankuesil
né ankesé por edhe nga konstatimi i grupit 1& inspektimit né zyrat e Autoritetit Publik/Instituti i
Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare,

Bazuar né pikén 4 & nenit 15 18 kétij ligji mos trajtimi i kérkesés konsiderohet “refuzing”. Bazuar
né shkronjén “a” t& pikés 2 té nenit 18 € ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informumit™,
“Refuzimi i dhénies sé informacionit, né kundérshtim me parashikimet e kétij ligji. dénohet me
1500 000 deri né 300 000 feké . Autoriteti publik/Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare
nuk ka caktuar koordinator pér 1€ drejtén ¢ informimit publik. gj& q€ prezumon se kompetencat e
koordinatorit. pérmbushen nga titullari i institucionit.

NE zbatim 16 pikés 3 1& nenit 19, pérgjegiésia pér kété kundérvajtje administrative gshié ¢
titallarit (& institucionit, i cili ka pérgjegjési administrative pér mostrajlimin ¢ kérkesés brenda
afatit ligjor, né rastin konkret 2. . Drejtor | Pérgjithshém i Institutit 1€ Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinare.

N& kéto kushte, kur provohet mos trajtimi i kérkesés brenda afatit t& parashikuar n€ lig). ky
mosveprim konsiderohet kundérvajtje administrative dhe n€ bazé t€ nemit 18 pika 2 gé&ma “a”
sanksionohet me gjobé.
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PIER KETO ARSYE

Bazuar n¢ shkronjén a) & pikés 2 & nenit 18, pikén 3 t€ nenit 18, pikén 4 1& nenit 19, pikat | dhe
2 1€ nenit 21, nenin 22, shkronjat b) dhe ¢) t¢ pikés 5 1€ nenit 24 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 1
drejtén e informimit”. ligjin nr.10279. daté 20.05.2010 “Pér kund@rvajtjet administrative™,
shkronjén a) (€ pikés 1 1€ nenit 18 & ligjit nr 492012 "Pér organizimin dhe funksionimin e
givkatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative’. i ndryshuar,

l.

(%}

VENDOSA:

Pranimin ¢ ankesés sé Qendrés “Res Publica”, nr.1516 daté 22.12.2016 kundér autoritetit
publik/Institutit (€ Sigurisé Ushgimore dhe Veterinare. me objekt “Ankim ndaj refuzimis
pér dhénie (¢ informacionit dhe kopje 1é dokumenteve zyriare”.

Urdhérimin e autoritetit publik/Institutit & Siguris¢ Ushgimore dhe Veterinare, pér
vénien né dispozicion t& informacionit sipas objektit 1€ kérkesés pér informim.

Dénimin e £, me giobé né vlerén 150.000 (nj& gind e pesédhjetd mijé) leké
pér shkelje 1€ detyrimit 1 pércaktuar né nenin 19, pika 4. Masa e dénimit me gjobé,
shiyhet me késte mujore. Gjoba ekzekutohet nga zyra e financés sé Institutit 1& Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinare brenda 6 muajve nga data e njoftimit 1& vendimit.

Kundér vendimmarrjes né pikat, 1 dhe 2, palét kané t& drejtén ¢ ankimit brenda 45 ditéve
né Gjvkatén Administrative Tirang né pérputhje me nenin 25 té ligjit nr. 1192014 “Pér
té drejtén ¢ informimit™,

Kundér vendimmarries né pikén 3, personi ndaj @ cilit éshté vendosur sanksioni
administrativ ka € drejtén e ankimit brenda 30 ditéve né Givkatén Administrative Tirang.
né pérputhje me nenin 22 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™.

Ky vendim u dha sot né date J6. 1L 2017
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